
 

Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica 
DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE 

 

 

 

Divisione I – Comunicazione istituzionale e coordinamento informativo 

 

VISTA la legge 29 luglio 1986, n. 349, recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme 
in materia di danno ambientale e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, recante il Codice dei contratti 
pubblici; 

VISTO il decreto-legge 11/11/2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di rior-
dino delle attribuzioni dei Ministeri” ed in particolare l’art. 4, che dispone la nuova 
denominazione del Ministero della Transizione Ecologica in Ministero dell’ambiente e 
della sicurezza energetica; 

PRESO ATTO che, in conseguenza del cambiamento di denominazione appena citato, in tutti 
gli atti in cui è riportata la denominazione di Ministero della transizione ecologica debba 
intendersi Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il d.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante Regolamento di organizzazione del Ministero 
della transizione ecologica tutt’ora vigente; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021, 
il Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 comma 2 del citato d.P.C.M. n. 128/2021 è stato 
istituito il Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale 
(DiAG);  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 3 del suddetto d.P.C.M. n. 128/2021, il 
DiAG prevede fra i quattro uffici di livello dirigenziale generale la Direzione Generale 
innovazione tecnologica e comunicazione (ITC); 

CONSIDERATO che, nelle more dell’adozione della Direttiva generale recante gli indirizzi 
generali sull’attività amministrativa e sulla gestione del Ministero, resta vigente la pree-
sistente organizzazione; 

VISTO il DPCM del 20 gennaio 2022, registrato alla Corte dei Conti al n. 155 del 5 febbraio 
2022, con il quale è stato conferito al dott. Renato Grimaldi l’incarico di funzione diri-
genziale per la Direzione generale innovazione tecnologica e comunicazione; 



                                            
 

2 

RILEVATE la necessità e l’urgenza procedere alla proroga tecnica del contratto esecutivo n. 
16 de 9/6/2022 stipulato fra il MiTE e Almaviva - The Italian Innovation Company 
S.p.A., nella sua qualità di impresa mandataria capogruppo del Raggruppamento Tem-
poraneo oltre alla stessa, e la mandante Engineering D.HUB SpA; 

VISTO l’Accordo Quadro per la fornitura di servizi cloud IAAS e PAAS in un modello di ero-
gazione pubblico nonché per la prestazione di servizi connessi, servizi professionali di 
supporto all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per le pubbliche ammini-
strazioni - CIG 81283942ED, sottoscritto il 12 aprile 2022 tra CONSIP SpA e Alma-
viva - The Italian Innovation Company S.p.A., nella sua qualità di impresa mandataria 
capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo oltre alla stessa, e la mandante Engi-
neering D.HUB SpA; 

VISTO in particolare l’art. 4 comma 4 del sopra citato Accordo Quadro che regolamenta le 
modalità di accesso alla proroga tecnica dei contratti esecutivi discendenti dallo stesso; 

CONSIDERATO che il citato RTI aggiudicatario si è impegnato a stipulare con le singole 
Amministrazioni contraenti Contratti di Fornitura (Contratti Esecutivi) aventi ad og-
getto i predetti servizi alle condizioni stabilite nel Contratto Quadro;  

VISTO il contratto esecutivo n. 16 del 9 giugno 2022 in virtù del quale, ai fini della realizzazione 
degli interventi come dettagliati nel pertinente configuratore, saranno erogati a decor-
rere dalla data di stipula del Contratto Esecutivo (9/6/2022) per 8 mesi, salvo proroghe 
in costanza di massimale, per un importo complessivo di Euro 61.961,38 (Euro sessan-
tunomilanovecentosessantuno/38) oltre IVA al 22%, pari a Euro 75.592,88 (Euro set-
tantacinquemilacinquecentonovantadue/88) IVA inclusa;  

VISTO il D.D. 75_ITC del 9/6/2022 di approvazione del Contratto esecutivo in parola e di 
accantonamento delle risorse dedicate, che qui si intende integralmente richiamato; 

CONSIDERATO che nell’esecuzione del menzionato Contratto esecutivo sono risultati 
avanzi di gestione; 

VISTA la nota DiPNRR n. 15066 del 2/2/2023 con la quale la Direzione “Gestione finanziaria, 
monitoraggio, rendicontazione e controllo” del nominato Dipartimento del MASE for-
nisce il nulla osta all’effettuazione della proroga tecnica del contratto; 

VISTA la comunicazione prot n. 15189 del 2/2/2023 con la quale il Ministero chiede alla so-
cietà Almaviva SpA la disponibilità alla proroga tecnica; 

VISTA la nota trasmessa con comunicazione n. 16309 del 3/2/2023 con la quale la Società 
acconsente alla prosecuzione dei servizi previsti nel contratto esecutivo n. 16 del 
9/6/2023, così come richiesto da questa Amministrazione;  

VISTA la nota n. 16352 del 3/2/2023 recante i termini della proroga sottoscritta dalla Società 
e dal MASE; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che attesta la regolarità dei 
versamenti dovuti a INPS e INAIL, previsto dall’art. 6 del Regolamento attuativo del 
Codice dei contratti pubblici (D.lgs. 163/2006) – D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 



                                            
 

3 

D E C R E T A 
Articolo unico 

Per le finalità di cui alle premesse è approvata la proroga tecnica al esecutivo il Contratto 
n. 15 del 9 giugno 2022 stipulato tra il Ministero della Transizione Ecologica – Direzione Ge-
nerale Innovazione tecnologica e comunicazione e la società Almawave S.p.A., con sede legale 
in Via di Casal Boccone, 188/190 - 00137 Roma, codice fiscale e partita IVA n. 05481840964, 
avente ad oggetto l’acquisto di Servizi di realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line per 
la creazione del “Portale cultura e consapevolezza ambientale” nell’ambito dell’investimento “Cultura 
e consapevolezza su temi e sfide ambientali”. 

La predetta proroga non comporta spese aggiuntive oltre quelle già previste nel Con-
tratto esecutivo, decorre dall’8/2/2023 e cesserà all’atto della sottoscrizione di un nuovo con-
tratto esecutivo entro e non oltre la durata massima di otto mesi a decorrere dalla predetta data 
(8/2/2023). 

 Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio per il seguito di com-
petenza. 

 

 

Il dirigente 
Domenico Repetto 

 


		2023-02-03T17:21:47+0100
	Domenico Repetto


		2023-02-03T17:29:59+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000024.03-02-2023




